_________________________________________________________________________________
____

Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000

Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MÁRIO CAMPOS - MINAS GERAIS

GABINETE DA VEREADORA
DANIELA AGOSTINHO HENRIQUE (DANIELA AGOSTINHO)

ver.danielaagostinho@mariocampos.mg.leg.br

INDICAÇÃO Nº 142, de 08 de Setembro de 2021.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

A vereadora que esta subscreve, com base no Art. 126 do Regimento Interno,

vem sugerir ao Executivo Municipal que faça através da Secretaria Municipal de
Saúde, orientações e procedimentos de manuseio para dietas alimentares aos
acompanhantes de pessoas que se encontram acamadas.

Justificativa:

O presente pedido se faz necessário, porque em nosso município encontram-se

algumas pessoas em estado acamados, e geralmente antes de ser atendido por um
agente de saúde do ESF do município, as vezes precisam fazer alguns procedimentos
de manuseio para dietas alimentares, e muito desses acompanhantes não o fazem,
ou fazem de forma errada, no entanto justifico essa indicação, que estas orientações
e procedimentos ensinados pela Secretaria de Saúde irá facilitar e ajudar bastante a
pessoa que está servindo como acompanhante do paciente acamados.

Sala das Sessões,

DANIELA AGOSTINHO HENRIQUE
Vereadora Autora